La definizione della prima riprende da presso il trattato pseudo-ciceroniano, concentrandosi sul trasferimento di significato operato in virtù di una somiglianza e proponendo i sei scopi per cui si usa una metafora;²³⁴ gli esempi scelti a corredo di questa partizione sono però tutti

rum constructione conficitur, ut in Gregorii Moralibus et Lucano» (I, vi, 2-5, p. 7). Per tutto questo discorso si veda CREMASCOLI, *La Bibbia*, pp. 359-60. Un secolo e mezzo dopo, Benvenuto da Imola, glossando *Inf.* II, 56 («cominciommi a dir soave e piana»), commenta che «bene dicit, quia sermo divinus est suavis et planus, non altus et superbus sicut Virgilio et poetarum», «ciò che appare come un'evidente percezione di tipo agostiniano, da parte del commentatore, delle caratteristiche del *sermo divinus* di Beatrice e, in senso lato, dell'insieme della Commedia: è *humilis* in quanto *divinus* in senso agostiniano, poiché si esercita su argomenti sia *parva* che *modica* che *magna* ma che, nell'ottica cristiana della conversione e della salvezza, si trovano tutti sullo stesso piano di dignità di contenuti e di stile; ma è dotato di una *suavitas* stilistica temperata e "piana", ovvero di una cura dello stile sempre asservita al messaggio cristiano e che mai deve diventare "superba" e fine a se stessa» (LEONCINI, *La concinnitas*, pp. 540-1).

²³² «Sed ut cognoscas, dilectissime fili, cognoscant omnes, qui haec legere voluerint, quia sancta scriptura ceteris scripturis omnibus non solum auctoritate, quia divina est, vel utilitate, quia ad vitam ducit aeternam, sed et antiquitate et ipsa praeminet positione dicendi, placuit mihi collectis de ipsa exemplis ostendere, quia nihil huiusmodi schematum sive troporum valent praetendere saecularis eloquentiae magistri, quod non illa praecesserit» (BEDA, *Liber de schematibus*, pp. 607-8). Cfr. CREMASCOLI, *Bibbia e ars*, pp. 95-6.

²³³ WOODS, *Classroom commentaries*, pp. 144-5.

²³⁴ «Translatio est cum verbum ex sua significatione, interveniente idonea similitudine, in aliam rem transfertur.

patristici, come accade quasi sempre nel corso dell'opera. Il paragrafo dedicato alla *permutatio* è ancora più significativo: Bene la definisce «oratio aliud verbis aliud sententia demonstrans», e la divide in *similitudo*, *argumentum* e *contrarium*: la prima modalità si ha quando c'è una traslazione dell'intero discorso, la seconda quando il trasferimento riguarda solo un elemento, e la terza quando si dice il contrario di ciò a cui si allude (II, xlvi, 2-10, pp. 67-8). Anche in questo caso gli esempi sono tutti biblici o patristici: notevole è ad esempio la *permutatio per argumentum* che si ha quando si dice di Cristo «hic est vermis et non homo; hic est granus sinapis; hic est agnus».²³⁵